[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2024                                                                                                                      №3
Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и правилах их расчета"
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные государственные акты Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Рождественского сельсовета, постановляю:
1. Утвердить Правила расчета размера ассигнований местного бюджета Рождественского сельсовета на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Приложение 1).
2. Установить нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Рождественского сельсовета V категории в размере (в ценах 2018 года) (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Рождественские вести», и подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» - рождественский-адм.рф.

Глава Рождественского сельсовета                                              О.И. Пилипенко

Приложение N 1
к постановлению
от 30.01.2024 №3
Правила расчета размера ассигнований местного бюджета Рождественского сельсовета на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из местного бюджета Рождественского сельсовета, предусматриваемых на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), которое включает в себя среди прочего работы по текущему содержанию, реконструкции, капитальному и текущему ремонту дорог.
2. В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса потребительских цен (в среднем за год) на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы, рассчитываемые по формуле:
[image: image2.png]

, где:
[image: image3.png]

- установленный норматив финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог V категории;
[image: image4.png]

- прогнозный индекс-дефлятор;
[image: image5.png]

- коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям, согласно таблице N 1.
Таблица N 1
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям

	Категория автомобильных дорог местного значения

	I
	II
	III
	IV
	V
	переходные

	Содержание
	2,03
	1,28
	1,14
	1,05
	1

	Ремонт
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

3. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:
[image: image6.png]Acon. = Hnpue. con. x L

, где:
[image: image7.png]

- размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
[image: image8.png]Hrpue . con.

- приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
[image: image9.png]

- протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).
Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.
4. Определение размера ассигнований из местного бюджета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формулам:
[image: image10.png]Axan. pem. = Hipue xar pem. x Lxar pem.

, где:
[image: image11.png]

- размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
[image: image12.png]Hrpue xart pem.

- приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
[image: image13.png]Lkart pem.

- расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования;
[image: image14.png]

, где:
[image: image15.png]

- размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
[image: image16.png]

- приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
[image: image17.png]

- расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту в год планирования.
Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение работ по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по ремонту, капитальному ремонту по всем категориям автомобильных дорог.
5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из местного бюджета для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог.
6. Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).
7. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту в год планирования ( [image: image18.png]Lkart pem.

), определяется по формуле:
[image: image19.png]Lxart pem. = L / Tkart.pem. - Lpex.

, где:
[image: image20.png]Txart pem.

- нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 2 (лет);
[image: image21.png]

- протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, намеченных к реконструкции в год планирования (км/год).
8. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту в год планирования (Lрем.), определяется по формуле:
[image: image22.png]

, где:
Трем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для дорог каждой категории согласно таблице N 2.
Таблица N 2
Нормативные межремонтные сроки (лет)
	Вид работ
	Категория дорог

	I
	II
	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	12
	12
	12
	10

	Ремонт
	4
	4
	6
	6
	5

Приложение N 2
к постановлению
от 30.01.2024 №3
Нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории в размере
	Нормативы финансовых затрат автомобильных дорог общего пользования местного значения (тыс. руб./км)

	содержание
	капитальный ремонт
	ремонт

	а/б
	переходный
	а/б
	переходный
	а/б
	переходный

	60
	59

	99,6